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 JOHDANTO 
 
 
Monisuhteisuus on viime vuosina saanut huomiota lehdissä, sosiaalisessa medi-
assa, blogeissa, radiossa sekä televisiossa. Heteronormatiivista ydinperhemallia 
haastava monisuhteisuus on mainittu myös Sitran selvityksissä yhtenä tulevai-
suuden mahdollisena trendinä, “heikkona signaalina” (Dufva & Rowley, 2022). 

Monisuhteisessa romanttisessa, seksuaalisessa tai kumppanuuteen perustu-
vassa suhteessa osapuolia on enemmän kuin kaksi (Polyamoria-monisuhtei-
suusyhdistys, 2016).  
 
Sosiaalialan ammattilaisille monisuhteisen asiakkaan kohtaaminen ja huomioimi-
nen asiakastyössä on edelleen vierasta. Kansainvälisessä tutkimuksessa on to-
dettu, että ammattilaiset tarvitsevat nykyistä selkeämmät tiedot monisuhteisuu-
desta (Williams & Prior, 2015). Diakin sosionomitutkintoon ei sisälly selkeää ope-
tusta sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuudesta eikä läheissuhteiden kir-
josta, vaikka Diakonia-ammattikorkeakoulusta saadulla sosionomin pätevyydellä 
on tarkoitus kyetä tukemaan vuorovaikutustyössä esimerkiksi erilaisia perheitä 
sekä edistämään tasa-arvoa. (Diak, i.a.-a.) Myös sosiaalialan tutkimus ja teoriat 
perustuvat lähes poikkeuksetta monogaamiseen näkökulmaan, ja näin monisuh-
teet jäävät vaille huomiota erilaisia säädöksiä ja käytäntöjä linjattaessa (Taiva-
loja, 2022, s. 27). Tiedon jakamiselle suhteiden moninaisuudesta on selvä tarve 
sekä ammattitaidon kehittämisen että laadukkaamman palvelukokemuksen tar-
joamisen kannalta. 
 
Perusteluina aihevalinnallemme olivat myös laki sosiaalihuollon ammattihenki-
löistä sekä sosionomin kompetenssit, jotka velvoittavat ammattilaista esimerkiksi 
kehittämään osaamistaan sekä tukemaan yksilöiden kasvua, perhesuhteita ja 
moninaisuutta. Myös diakoniatyöntekijän eettiset ohjeet ovat pitkälti saman suun-
taisia. (L 817/2015, 1. §, 3.–5. §; Diak, i.a.-b; Diakoniatyöntekijöiden liitto & Diak, 
2016.) 
 
Opinnäytetyömme toteutustapa oli kehittämispainotteinen opinnäytetyö. Kehittä-
mistyömme tärkeimpänä tavoitteena oli lisätä sosiaali- ja kirkon alan 
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ammattilaisten valmiuksia kohdata eettisesti monisuhteiset asiakkaat sensitiivi-
sesti. Tarkoituksenamme oli podcastin tuottaminen eli oppaan kaltaisen produktin 
tekeminen ja julkaiseminen. Podcast julkaistiin Spotifyssa. Työelämäkumppa-
nimme oli Polyamoria-monisuhteisuusyhdistys ry, joka tekee työtä suomalaisten 
monisuhteisten perheiden ja henkilöiden hyväksi. 
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 MONISUHTEISUUS 
 
 
2.1 Monisuhteisuuden määrittely 
 
Käsite monisuhteisuus on yläkäsite erilaisille monisuhteisuuden muodoille, kuten 
polyamorialle ja avoimille suhteille. Näille suhdemuodoille on yhteistä se, että 
niissä on enemmän kuin kaksi osapuolta, ja siten ne eroavat normina pidetystä 
kahden ihmisen monogaamisesta suhteesta, jossa romanttisuus ja seksuaali-
suus on rajoitettu vain kahden ihmisen välille. Monisuhteet ovat moninaisia: ne 
voivat perustua kumppanuuteen tai romantiikkaan, ne voivat olla intiimejä ja sek-
suaalisia, mutta eivät aina. (Hämäläinen, 2020, s.13–14.) 
 
Lähdeaineistossa on käytetty myös termiä eettinen monisuhteisuus. Eettisyydellä 
viitataan suhteen osapuolten väliseen avoimuuteen, yhteisymmärrykseen suh-
teen laadusta ja sen sisällä tehdyistä sopimuksista. Eettinen-sanan käyttö ei kui-
tenkaan ole täysin ongelmatonta, sillä kaikissa suhdemuodoissa esiintyy epäeet-
tistä käyttäytymistä. Kansainvälisessä tutkimuksessa avoimille suhteille on an-
nettu englanninkielinen nimi consensual non-monogamy, eli suostumuksellinen 
tai yhdessä sovittu monisuhteisuus. (Gummerus, 2018, s. 17.)  
 
Tässä opinnäytetyössä olemme selkeyden vuoksi valinneet käyttää yleistermiä 
”monisuhteisuus” ja sillä viittaamme sellaiseen eettiseen monisuhteisuuteen, 

mikä on Suomen lain mukaan mahdollista. Laki sulkee pois esimerkiksi moniavi-
oisuuden. Paradoksaalisesti kenties yleisin monisuhteisuuden muoto on uskotto-
muus parisuhteessa, mutta erittäin epäeettinen sellainen, emmekä käsittele tätä 
näkökulmaa opinnäytetyössämme.  
  
Suomessa asuvista, monisuhteisten henkilöiden määrästä ei ole tilastoitua tietoa. 
Väestöliiton 1992–2015 tekemän Finsex-tutkimuksen mukaan vuonna 2015 mo-
nisuhteisuutta toivoi vastanneista miehistä 12 % ja naisista 5 %. 27 % miehistä 
ja 9 % naisista koki tuolloin ehdottomasti, tai jokseenkin, omaavansa valmiuksia 
monisuhteiseen elämään. 2000-luvulla erityisesti nuorten naisten toiveet saman-
aikaisista suhteista ovat yleistyneet. (Kontula, 2021.) Polyamoria-
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monisuhteisuusyhdistyksen jäsenmäärä on noin 100 henkilöä (Markus Oja, pu-
heenjohtaja, henkilökohtainen tiedonanto 15.7.2022). Tästä luvusta ei saa realis-
tista kuvaa monisuhteisten määrästä, sillä on todennäköistä, ettei suurimmalla 
osalla monisuhteisia ole tarvetta olla yhdistyksen toiminnassa mukana. Kaikki 
monisuhteiset eivät pidä yhteisöllisyyttä tärkeänä, ja osa haluaa tarkoituksella pi-
tää tämän osan elämästään salassa muilta. Lähemmäs totuutta pääsee tarkas-
telemalla esimerkiksi Facebookin suljettuja monisuhteisuusteemaisia yhteisöjä. 
Ryhmään “Eettisesti monisuhteiset” kuuluu 772 jäsentä ja ryhmään “Polyamoria” 

kuuluu 2664 jäsentä (Tilanne 15.7.2022). 
 
 
2.2 Monisuhteisuuden muodot 
 
Monisuhteisuus-käsitteeseen sisältyy runsaasti termejä, jotka liittyvät erilaisiin 
suhdemuotoihin ja niihin liittyviin ilmiöihin. Monisuhteiset kehittävät ja muokkaa-
vat sanastoaan itse ja sanastoa muokataan sen mukaisesti.  Polyamoria-mo-
nisuhteisuusyhdistys sekä Seta ylläpitävät ajantasaista, yhteistä ja huomioivaa 
sanastoa verkkosivuillaan. Tutkimus tulee hitaasti perässä, ja niissä käytetty sa-
nasto vanhentuu nopeasti.  
 
Polyamorialla tarkoitetaan useita samanaikaisia, useimmiten pitkäkestoisia suh-
teita, joissa on emotionaalinen ulottuvuus. Sana on yhdistelmä kreikkalaista poly-
sanaa, jolla viitataan useampaan, sekä latinan amori-sanaan, joka suomentuu 
sanaksi ”rakkaus” (Hämäläinen, 2020, s. 126). Polyamorisessa perheessä voi 

olla enemmän kuin kaksi aikuista, samassa taloudessa asuen. Polyamorinen 
henkilö voi kuvailla itseään myös lyhennetysti polyksi. Suhteissa voi olla sitoutu-
neisuutta ja suhdekokonaisuus on voitu sulkea uusilta ihmissuhteilta. Tavoitteena 
on kaikille osapuolille toimiva suhdemuoto, ja suhdesopimukset muodostetaan 
kaikki osapuolet huomioonottaviksi. (Polyamoria-monisuhteisuusyhdistys ry, 
2016.) Polyamoria-termiä käytetään joissain vanhemmissa ulkomaisissa tutki-
muksissa ja artikkeleissa synonyymina monisuhteisuudelle.  
 
Termiä avoin suhde on käytetty joissain konteksteissa myös määrittelemään suh-
teita, jotka on rakennettu monogamianormista poikkeavalla tavalla. Yksi muoto 
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avoimesta suhteesta on monogamish, karkeasti suomennettuna avoimehko 
suhde. Tällä termillä viitataan pariskuntaan, joka tekee joitain monogamiaan liit-
tyviä poikkeuksia ja ovat avoimen rehellisiä niistä. Tämä voi tarkoittaa yksinker-
taisimmillaan vain yhdessä fantasiointia, tai sitä ettei pidä monogamiaa keskei-
simpänä asiana omassa suhteessa.  Monogamish-suhteisiin ei useimmiten liity 
vahvaa identifioitumista monisuhteiseksi tai yhteisöllisyyttä, toisin kuin esimer-
kiksi polyamorisilla henkilöillä. (Hämäläinen, 2020, s. 85, 87, 89.) Avoin suhde on 
myös oma ihmissuhdemalli, jossa kahdella ihmisellä on sitoutunut, intiimi suhde 
keskenään, mutta seksiä muiden kanssa ei ole rajoitettu. Sen sijaan romanttinen 
rakkaus suhteen ulkopuolisten kanssa ei ole toivottua. (Polyamoria-monisuhtei-
suusyhdistys, i.a.)  
 
Synonyymeja tämän tyyppiselle suhdemallille ovat vapaa suhde ja avoin avio-
liitto. Lähtökohtana on useimmiten se, että parisuhde asetetaan etusijalle ajan-
käytön ja muiden resurssien osalta. Jollekin pariskunnalle vaikkapa seksi muiden 
kanssa on vähäpätöisempi asia kuin yhdessä vietetty aamu, joten he sopivat, 
ettei toisten luokse jäädä yöksi. (Hämäläinen, 2020, s. 91–93.) Avoin suhde viit-
taa terminä kirjaimellisesti siihen, että suhteen osapuolet ovat avoimia uusille ih-
misille ja kokemuksille. Harhaanjohtava ja väärä mielikuva monisuhteisista on se, 
että he etsisivät jatkuvasti uusia suhteita. Monisuhteet voivat olla myös suljettuja. 
(Hämäläinen, 2020, s. 120.) 
  
Swingauksen eli parinvaihdon arvellaan kehittyneen 1950-luvun Yhdysvalloissa. 
Se on tutkituimpia monisuhteisuuden muotoja. Swingausta harrastavat ovat pää-
asiassa emotionaalisesti ja sosiaalisesti monogaamisia heteropareja, mutta har-
rastavat seksiä muidenkin ihmisten kanssa. Swingauksen keskiössä on elämys-
hakuisuus ja halu jakaa uusia kokemuksia oman kumppanin kanssa. Swingaajat 
järjestävät tapahtumia, kuten risteilyjä ja seksibileitä, joissa on mahdollista tavata 
samahenkisiä ihmisiä. Vaikka swingaaminen määrittyy pitkälti seksin kautta, niin 
swingausta harrastavat parit saattavat muodostaa ystävyyssuhteita muiden swin-
gaajien kanssa. Tätä usein toivotaankin swingaajien seuranhakusivustojen ilmoi-
tuksissa. Monisuhteisuuden alakulttuureissa on eroja. Polyamoriaan yhdistetään 
tiedostavuus ja pohdinta, kun taas swingaukselle ominaisempaa on huumori, pik-
kutuhmuus, ronskius ja rentous. On tärkeää huomata, että ihmisten väliset 
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suhteet eivät tiukasti noudata tiettyjä suhdemallirajoja, vaan myös vaihtelua ja 
erilaisia suhdemalliyhdistelmiä on olemassa. Esimerkiksi polyamorinen voi myös 
harrastaa swingausta. (Hämäläinen, 2020, s. 108–112, 115.) 
 
Seksuaalisuudella tarkoitamme sitä yksilössä olevaa seksuaalisten, emotionaa-
listen ja suhdetoiveiden sekä kiinnostusten kokonaisuutta. Seksuaalinen identifi-
oituminen tai seksuaalikäyttäytyminen eivät yksinään riitä määrittelemään ulko-
puolisille henkilön preferenssejä, vaan kyseessä on monitahoisempi koko-
naisuus. Ihminen voi ilmentää seksuaalisuuttaan hyvin moninaisin tavoin. Laa-
jana käsitteenä sateenkaari-ihmisellä viitataan yleisistä normeistamme poikkea-
vaan seksuaalisuuteen, sukupuoli-identiteettiin, sukupuolen ilmaisuun tai määrit-
telyyn. (Aarnio ym., 2020, s. 330–331.) 
 
 
2.3 Monogamianormatiivisuus yhteiskunnassa 
 
Normi määrittelee mikä on hyväksyttävää ja mikä on sopimatonta, ja se vaikuttaa 
yhteiskunnan uskomuksiin, asenteisiin ja käyttäytymismalleihin. Kaikkiin elämän 
osa-alueisiin sisältyy normeja, joita noudattaa sen kummemmin ajattelematta 
asiaa. Monogamianormi on yhteiskunnallinen ja kulttuurinen ihanne, jossa ro-
manttinen ihmissuhde solmitaan kahden ihmisen välille. Sen institutionaalinen 
taso on avioliitto ja lain silmissä ihmisellä voi olla vain yksi kumppani kerralla. 
(Hämäläinen, 2020, s. 35.)  
 
Tyypillinen suomalainen ihmissuhdehistoria, joka noudattaa monogamianormia 
olisi kuta kuinkin sellainen, että nuoruudessa on sallittua muutama lyhyt ja kevyt 
monogaaminen suhde, mutta nuorena aikuisena olisi jo syytä mennä naimisiin, 
ja avioliiton odotetaan kestävän loppuelämän. Tämä malli edetä elämässä toteu-
tuu kuitenkin vain harvalla. Normin mukaiseen rakkaussuhteen etenemiseen liit-
tyy vallitseva yhteiskunnallinen malli, jota kutsutaan ihmissuhdeliukuportaiksi. 
Portaat edustavat elämässä etenemistä tietyssä järjestyksessä, ja portaikossa 
pysähtymistä tai taaksepäin menemistä kummastellaan, tai siitä tehdään erityi-
sen hankalaa. (Hämäläinen, 2020, s. 37.)  
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Parisuhdekeskeisyys näkyy myös laissa. Voimassa olevan avioliittolain mukaan 
kihlaus on kahden henkilön välinen sopimus avioon menemisestä. Aikaisemman 
avioliiton tai rekisteröidyn parisuhteen ollessa voimassa, ei avioliittoon voi 
mennä. (L 234/1929 1. §, 6. §.) Virallistettu monisuhteisuus ei siis Suomessa ole 
mahdollista.  
 
Monisuhteisten perheiden osalta laki on hieman inklusiivisempi, mutta pääosin 
siellä on isoja puutteita polyamorisen perheen näkökulmasta. Laki lapsen huol-
losta ja tapaamisoikeudesta turvaa ennen kaikkea lapsen oikeuksia vanhem-
piinsa ja tasapainoiseen kehitykseen. Mikäli lapsi syntyy avioliiton ulkopuolella, 
on synnyttänyt äiti lapsen ainoa huoltaja. Lapsen huollon saa myös henkilö, jonka 
vanhemmuus vahvistetaan. Vanhemmat voivat sopia huoltoon liittyvistä yksityis-
kohdista, mutta myös muun henkilön kanssa huollon uskomisesta tai huoltajuu-
teen verrattavissa olevista oikeuksista osallistua lasta koskevien viranomaistieto-
jen saamiseen. Muun huoltajan kanssa voi sopia myös lapsen asumisjärjeste-
lyistä. Lapsella voi siis olla kaksi tai useampi huoltaja, jonka kanssa lapsen huol-
toon liittyvät tehtävät jaetaan. Kaikki huoltoon liittyvät sopimukset vahvistetaan 
virallisesti ja esitetään kirjallisesti. Oleellisimpana huomioidaan aina lapsen etu ja 
toive. (L 361/1983 1. §, 6.–8. §.)  
 
Polyamoria-monisuhteisuusyhdistys ry:n puheenjohtaja Markus Ojalla on tiedos-
saan vain todella harvoja monisuhteisia perheitä, joissa lapsi on saatu kolmen 
aikuisen talouteen ja huolto on heistä kaikilla kolmella (Henkilökohtainen tie-
donanto 19.7.2022). Laki velvoittaa huoltajia vaalimaan muitakin lapselle tärkeitä 
suhteita. Tuomioistuin voi tarvittaessa vahvistaa lapselle oikeuden tavata van-
hempaan verrattavissa olevaa, läheistä henkilöä. (L 361/1983 1. §, 9. c §.) 
 
 
2.4 Vähemmistöstressi 
 
Vähemmistöstressi on vähemmistöön kuuluvan fyysistä ja psyykkistä terveyttä 
heikentävä krooninen stressitila, joka syntyy ympäröivän yhteiskunnan normitta-
vista rakenteista ja asenteista, kokemuksista toiseudesta, erilaisuuden tunteista, 
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sosiaalisesta leimautumisesta ja fyysisen, henkisen tai hengellisen väkivallan ko-
kemuksista ja peloista.  (Seta, i.a.) 
 
Sateenkaarevien, eli seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen (Seta, i.a.), monisuh-
teet ovat useamman vähemmistöstressitekijän piirissä, ollessaan useammassa 
mielessä yhteiskunnan normeista poikkeava suhdemuoto. Tämä voi kuormittaa 
läheissuhteita tarpeettomasti. Perhetyön ammattilainen voi tukea monisuhteisia 
merkittävällä tavalla tunnistamaan mahdollista vähemmistöstressin kokemustaan 
ja sen tuoman mahdollisen painolastin vaikutuksia elämäänsä. (Aarnio ym., 
2020, s. 244–245.)  
 
Sateenkaarevalla monisuhteisella henkilöllä voi olla poikkeuksellisen vahva tarve 
pyrkiä osoittamaan onnellisuuttaan ulkopuolisille henkilöille. Henkilöllä voi olla 
tarve piilottaa ongelmiaan ja näin haastaa yhteiskunnassa vallitsevia suhdenor-
meja. Välillä rakkaussuhteiden haasteet kärjistyvät liiaksi onnellisuuden pakon, 
syrjinnän pelon tai huonojen palvelukokemusten vuoksi. Tukea haetaan liian 
myöhään tai jätetään kertomatta ammattilaiselle esimerkiksi monisuhteisuu-
desta. Vähemmistöön kuuluvien pelot ja ennakkoluulot ammattilaisia kohtaan 
ovat muutettavissa ammattitaitoisella ja sensitiivisellä kohtaamisella. Ammatti-
laisten tuki voi olla todella merkittävää, sillä usein sateenkaarevat monisuhteet 
eivät saa tukea läheisiltään. Asiakkaan tulee aina itse saada arvioida suhtees-
taan kertomisesta lähipiirilleen. Monisuhteiset kaipaavat usein tukea esimerkiksi 
suhteiden välisiin ajankäytöllisiin haasteisiin, tunnetaitoihin sekä ennakkoluulojen 
kohtaamiseen, mutta myös suhteiden sääntöjen muodostamiseen. (Aarnio ym., 
2020, s. 244–247.) 
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 SENSITIIVINEN JA INKLUSIIVINEN AMMATTILAINEN 
 
 
Sensitiivinen kohtaaminen perustuu yhdenvertaisuus- ja tasa-arvolakeihin, joissa 
on määritelty viranomaisille yhdenvertaisuuden edistämisvelvoite. Asiakkaalle on 
mahdollistettava turvallinen, asiallinen ja tiedostava palvelu sosiaalialalla, niin 
ettei hän koe tarvetta salata omaa identiteettiään syrjinnän tai epäasiallisen käy-
töksen pelossa. (L 1325/2014 5. §, 8. §.) 
  
Tasa-arvotyöskentely on tasa-arvon edistymisestä huolimatta edelleen ajankoh-
taista ja tarpeellista. Intersektionaalinen tasa-arvotyöskentely ottaa huomioon 
henkilön useat, samanaikaiset erot, ja eroavaisuuksien yhteisvaikutukset. (Ter-
veyden ja hyvinvoinnin laitos THL, i.a.) Yksilö voi tulla syrjityksi moniperustaisesti, 
esimerkiksi transsukupuolisuutensa ja monisuhteisuutensa vuoksi. Inklusiivisem-
man yhteiskunnan mahdollistamiseksi, on tärkeää, että kaikki epätasa-arvoa yl-
läpitävät rakenteet tuodaan esille. 
 
Ammattilaisen on suotavaa noudattaa asiakastyössä turvallisemman tilan peri-
aatteita. Turvallisempi tila mahdollistaa fyysisen ja henkisen turvallisuuden. Näi-
hin periaatteisiin kuuluvat mm. avoimuus, ennakkoluulottomuus, kunnioitus ja oi-
keus itsemäärittelyyn. Turvallisempi tila on myös oletuksista ja stereotypioista va-
paa. (Mielenterveystalo, i.a.) 
 
Asiakastyön perustana on luottamuksellisen suhteen rakentaminen, mikä tapah-
tuu sensitiivisen kohtaamisen myötä. Arvostava ja kunnioittava kohtaaminen 
mahdollistaa luottamuksen muodostumisen. Vähemmistöstressin vaikutusten 
vuoksi sateenkaari-ihmiset voivat olla kohtaamisissa erityisen tarkkaavaisia en-
nakkoluulojen ja asenteiden suhteen. Ammattilaisen on tässäkin mielessä tär-
keää reflektoida arvojaan ja asenteitaan, mutta ennen kaikkea huomioida pu-
heessaan sisällyttävä, sensitiivinen sanasto. Tällöin ammattilainen ei odota tai 
oleta asiakkaan olevan esimerkiksi hetero, eikä tee parisuhde- tai sukupuo-
lioletuksia. Stereotypiat myöskään sen suhteen, millaisia esimerkiksi monisuhteet 
ovat, eivät palvele asiakasta tai auta luomaan luottamuksellista ilmapiiriä. Ulkois-
ten asioiden perusteella ei kannata myöskään tehdä olettamuksia. Ammattilaisen 
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on tiedostettava, että elämän haasteiden, kuten vaikkapa eron, syynä harvoin on 
ihmisen sateenkaarevuus tai suhdemuoto. (Aarnio ym., 2020, s. 247–248, 253.)  
 
Kiireetön kohtaaminen, jossa asiakas huomaa ammattilaisen olevan kiinnostunut 
tilanteesta, ja avoimet kysymykset tuovat asiakkaalle palvelukokemuksen, jossa 
asiakas huomaa ammattilaisen olevan kyseisellä hetkellä juuri häntä ja hänen 
ainutlaatuista tilannettaan varten. Hyviä, olettamuksista vapaita kysymyksiä asi-
akkaalle voi olla esimerkiksi tiedustella, mitä asiakas itse haluaa kertoa perhees-
tään tai merkityksellisistä ihmisistä, tai ketä tapaamiseen on tulossa mukaan. 
Rohkeus ja lempeys kohtaamisissa välittyvät asiakkaalle. (Aarnio ym., 2020, s. 
248–249, 254.) 
 
 
 

 MONISUHTEINEN KIRKON VIITEKEHYKSESSÄ 
 
 
Suomen evankelis-luterilainen kirkko on ihmissuhdeasioiden osalta hyvin pari-
suhde- ja avioliittokeskeinen, kuten muukin yhteiskuntamme. Raamattua pide-
tään auktoriteettina, johon kirkko perustaa oppinsa ja linjauksensa. Monogaami-
nen uskollisuus avioliitossa on useimmille kristityille ihanne, mutta Vanhan Tes-
tamentin puolelta löytyy useita päinvastaisia esimerkkejä. Mooseksen laki salli 
aikalaisilleen moniavioisuuden eli polygamian, mikä näkyykin selkeästi Vanhan 
Testamentin kertomuksissa. Monisuhteisuus ei liittynyt pelkästään avioliittoon. 
Miehillä oli seksuaalinen oikeus kaikkiin kotitaloutensa jäseniin, pois lukien lähi-
sukulaiset. Tämä tarkoitti sitä, että usein miehet saattoivat hankkia jälkeläisiä or-
jattariensa kanssa. Uudesta Testamentista ei löydy merkittäviä linjauksia salli-
tusta vaimojen määrästä. Kuitenkin esimerkiksi Herodeksella kerrotaan olleen 
jopa yhdeksän vaimoa. Kirkkoisät Tertullianus ja Augustinus vastustivat moniavi-
oisuutta ja vetosivat siihen, että erilaiset aikakaudet määrittelevät sen mikä on 
milloinkin sopivaa käytöstä. (Nissinen & Vähäkangas, 19.3.2019). Voidaankin 
pohtia, mitä kirkkoisät ajattelisivat nimenomaan eettisestä monisuhteisuudesta, 
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joka on nykymaailman länsimaalaisessa, individualistisessa arvomaailmassa 
kasvussa oleva ihmissuhdetrendi (Dufva & Rowley, 20.1.2022).  
 
Tutkimusta suomalaisten nykykristittyjen suhtautumisesta eettiseen monisuhtei-
suuteen ei ole tehty ja siksi sellaiseen on mahdotonta viitata tässä työssä. Lähelle 
voi päästä kuitenkin tarkastelemalla seksuaalisuuteen ja avioliittoon liittyvää kes-
kustelua. Suomen evankelis-luterilainen kirkko koostuu hyvin monella tavalla 
ajattelevista ryhmistä, joista konservatiivisimmat noudattavat voimakkaasti nor-
mittavaa seksuaalimoraalia. Näissä ryhmissä ajatellaan, että pelkästään se, että 
henkilö tuntee vetoa samaan sukupuoleen tai useampaan henkilöön, on jo vää-
rin. Käytännöllisen teologian emeritusprofessori Paavo Kettunen on tutkinut suo-
malaista hengellistä häpeää ja toteaa, että tunteiden moraalinen arvottaminen voi 
olla yksilölle sietämättömän iso taakka. (Vähäsarja, 30.11.2011). Pitkittynyt kiivas 
keskustelu samaa sukupuolta olevien kirkollisesta vihkimisestä osoittaa, että kir-
kon perinteisen opin ja ihmisten arkitodellisuuden välillä on jännitteitä.  
 
Kun tutkimustietoa tai julkista keskustelua monisuhteisuudesta kirkon sisällä ei 
vielä ole, voidaan keskittyä nimenomaisesti lähimmäisenrakkauteen. Jeesuksen 
opetus ja elämä ovat nykypäivänäkin erinomaisia esimerkkejä lähimmäisenrak-
kaudesta, joka haastaa perinteisenä pidetyt rajanvedot. Jeesus kyseenalaisti mo-
nenlaisia ihmisten välisiä, perinteisiä hierarkioita liittyen perheeseen, kansallisuu-
teen ja uskonnollisuuteen. (Vikström, 2016, s. 23). Jeesus ei opeta monisuhtei-
suudesta tai –avioisuudesta, joten johtopäätöksiä täytyy tehdä lähinnä siitä, 
kuinka hän kohteli vähemmistössä olevia. Diakoniatyöntekijöillä on omat eettiset 
ohjeet, jotka ohjaavat päätöksentekoa työssä ja sen suunnittelussa. Näiden oh-
jeiden keskiössä on juuri Jeesuksen esimerkin mukainen lähimmäisenrakkaus. 
Ohjeissa mainitaan mm. ihmisoikeuksien puolustaminen, ilon ja toivon tuominen, 
epäoikeudenmukaisiin rakenteisiin puuttuminen sekä oman ammatillisuuden ke-
hittäminen. (DTL, 22.9.2016). Kohtaamansa ihmisen arvottaminen seksuaalisuu-
den, sukupuolen tai ihmissuhteiden perusteella ei ole eettisesti kestävää. Diako-
niatyön pitäisi palvella kaikkia apua tarvitsevia saman arvoisesti. 
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 PODCASTIN TARKOITUS JA TAVOITTEET 
 
 
5.1 Monisuhteisuuden näkyvyyden merkitys 
 
Monisuhteisuus on näkymätöntä palveluiden fyysisessä ympäristössä, asia-
kasoppaissa ja asiakkaiden täytettäväksi annettavissa lomakkeissa. Tämä edis-
tää asiakkaiden vaikenemista monisuhteisuudestaan, tai jopa lamaantumista 
kohtaamisissa ammattilaisten kanssa. Vaikenemiseen liittyy myös tarve suojella 
monisuhteisten perheiden mahdolliselta tuomitsemiselta ja paheksunnalta. Mo-
nisuhteisuus ei myöskään sovi palvelurakenteisiin. Kelan etuudet eivät ole yh-
teensopivia yhteisöasumisen kanssa, ja järjestelmätkin tunnistavat vain parisuh-
teet. Monisuhteiset kokevat Suomessa monin tavoin ulkopuolisuutta ja kärsivät 
vähemmistöstressistä. Työntekijät syyllistyvät epäsensitiiviseen olettamiseen, 
mikä kertoo vallalla olevista moraalikäsityksistä. Tietoa ei tästä päätellen ole riit-
tävästi. (Taivaloja, 2018, s. 2, 17–18, 51, 53–54, 56, 60–61, 76, 81.)  
 
Ihmisoikeudet, ammattieettiset periaatteet, oman ihmiskäsityksen ja arvomaail-
man ymmärtäminen, tasa-arvon edistäminen sekä haavoittuvimmissa asemissa 
olevien puolelle asettuminen ovat sekä sosionomin että diakoniatyöntekijän eet-
tisen osaamisen perusasioita. Asiakastyössä on osattava esimerkiksi tukea yksi-
löiden kasvua, perheenjäsenten suhteita, arkea ja moninaisuutta. Sosiaalialan 
palvelujärjestelmäosaaminen edellyttää myös taitoa perustella asiakkaan etua 
monialaisessa ja -ammatillisessa yhteistyössä. Jatkuva ammatillinen kriittinen 
reflektointi, epätasa-arvon analysoimisen taito, vaiennettujen ihmisten etujen 
puolustaminen sekä osallistumisen mahdollisuuksien edistäminen liittyvät sosio-
nomilta vaadittuun yhteiskuntaosaamiseen. (Diak, i.a.-b.) 
 
Asiakkaat haluavat tulla kohdatuksi omana itsenään – inhimillisenä kokonaisuu-
tena, josta ei mitään tärkeää osiota tarvitse salailla tai jättää mainitsematta. So-
siaalialalla onnistunut monisuhteisen asiakkaan kohtaaminen edellyttää sitä, että 
ammattilainen reflektoi aktiivisesti omia arvojaan ja asenteitaan, hankkii tietoa lä-
heissuhteiden moninaisuudesta ja pyrkii tekemään tuon moninaisuuden näky-
väksi omalla toiminnallaan (Taivaloja, 2022, s. 27). 
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Opinnäytetyömme tarkoituksena oli tehdä kaksijaksoinen podcast, joka käsittelee 
monisuhteisen asiakkaan sensitiivistä kohtaamista sosiaali- ja kirkon alalla. Pod-
castin ensisijaisena tavoitteena oli lisätä sosiaali- ja kirkon alan ammattilaisten, 
ja alojen opiskelijoiden, valmiuksia kohdata eettisesti monisuhteiset asiakkaat 
sensitiivisesti. Valmiuksien lisääntyminen kehittää monisuhteisten asiakkaiden 
palvelukokemuksia. Tavoitteenamme oli myös jakaa laadukasta ja tutkittua tietoa 
sekä edistää asiakasryhmän näkyvyyttä. 
 
Halusimme välillisesti edistää myös inklusiivisemman kirkon rakentamista. Sel-
lainen yhteisö sisällyttää toimintaansa ja joukkoonsa moninaisen seurakunnan. 
Tämä tarkoittaa käytännössä, että tuodaan esille syrjiviä rakenteita ja pidetään 
moninaisuutta kirkossa arvokkaana, olipa sitten kyse vammaisuudesta, suku-
puoli- tai seksuaali-identiteetistä tai vaikkapa mielenterveydestä. Vain näin saa-
vutamme turvallisen seurakunnan hengellisessä, emotionaalisessa ja seksuaali-
sessa mielessä. (Hellqvist, i.a.)  
 
 
5.2 Kohderyhmä, toteuttamisympäristö ja yhteistyötaho 
 
Kohderyhmämme on sosiaali- ja kirkon alan ammattilaiset, sekä näiden alojen 
opiskelijat, mutta tieto on sovellettavissa mille tahansa asiakastyötä tehtävälle 
alalle sekä yleissivistävässä merkityksessä. Sosiaalialalla työskentelee ammatti-
laisia useilla eri ammattinimikkeillä ja koulutustausta vaihtelee. Ammattihenkilönä 
toimimiseen vaaditaan riittävä osaaminen, kokemus ja koulutus. Sosiaalihuollon 
ammattihenkilöiden tärkeimpänä tavoitteena on lisätä hyvinvointia, ehkäistä syr-
jäytymistä, edistää sosiaalista toimintakykyä, yhdenvertaisuutta ja osallisuutta. 
Alan ammattilaisten tulee noudattaa ammatillisessa toiminnassaan lakeja, sekä 
pysyä niissä ajan tasalla. Alan ammattilaisilla on myös velvollisuus ylläpitää ja 
kehittää ammatillisia taitojaan. (L 817/2015, 1. §, 3.–5. §.) 
 
Podcast on radio-ohjelmaa muistuttava äänitallenne, joka ladataan verkkoon jul-
kiseksi. Kuuntelija voi näin olla kuka tahansa. Hän voi halutessaan ladata tallen-
teen itselleen, mutta joka tapauksessa tallenne on kuunneltavissa ajasta ja pai-
kasta riippumatta. Usein podcastit ovat kuuntelijalle ilmaisia. Radio-ohjelman 
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tavoin podcastissa voi olla haastateltavia, itsenäinen kertoja tai dialogeja. (Hel-
met, i.a.) 
 
Eniten podcasteja kuunnellaan Suomessa älypuhelimella kotona illalla. On taval-
lista kuunnella podcastia myös liikenteessä, tai muun tekemisen ohella. Vaikka 
podcasteja kuunnellaan eniten viihtymisen vuoksi, usein halutaan myös oppia 
uutta. Tärkeimmäksi ominaisuudeksi kuuntelija kokee podcastia valitessaan itse-
ään kiinnostavan sisällön. Tärkeäksi koetaan myös puhujien miellyttävyys ja si-
sällön viihdyttävyys. Suomessa kuunnellaan eniten suomalaisia podcasteja. Kol-
men kiinnostavimman aihealueen joukossa ovat ihmissuhde- ja perheasiat sekä 
ajankohtaisasiat. Podcast-sisältöjä löydetään eniten podcast-palveluista ja sosi-
aalisen median kautta. Vaikka podcastien kuuntelu on suositumpaa nuorten kes-
kuudessa, jopa n. 60 % 55–64-vuotiaista tietävät, mikä podcast on. (RadioMedia, 
2020.) 
 
Podcasteja hyödynnetään sosiaalialalla jo jonkin verran, ja ne palvelevat kohde-
ryhmäämme helppokäyttöisyyden vuoksi hyvin. Niitä on helppo kuunnella muun 
toiminnan ohessa ja podcastien keskusteleva luonne herättelee kuulijaansa ref-
lektoimaan. Kohderyhmällemme ei ole aikaisemmin tehty tätä aihepiiriä käsitte-
levää podcastia, emmekä tiedä minkälaisia mediatuotteita kohderyhmä kuluttaa. 
Alan ammattilaiset tekevät kuitenkin vaativaa ja kuormittavaa työtä ihmisten pa-
rissa, joten halusimme tarjota ammattikirjallisuuden tai oppaiden lukemisen 
ohelle vaihtoehdon oppia monisuhteisuudesta ja innostua hankkimaan aiheesta 
itsenäisesti lisää tietoa. Eettisen monisuhteisuuden kaltaisen aiheen näkyväksi 
tekeminen voi podcastin avulla olla kevyempää ja helpompaa. Podcast-jaksoon 
voi tutustua materiaalipakettia tai kirjallisuutta matalammalla kynnyksellä. Kynnys 
voi madaltua etenkin henkilöillä, joilla ei ole ennestään merkittävää mielenkiintoa 
eettistä monisuhteisuutta kohtaan. Podcast helpottaa auditiivisia oppijoita sekä jo 
valmiiksi kuormittuneita työntekijöitä omaksumaan uutta tietoa. Kahden podcast-
jakson kuunteleminen ei vaadi kuulijalta paljoa, sillä se antaa kuulijalleen tiiviin 
tietopaketin monisuhteisuudesta, ja rohkaisee ammatilliseen reflektioon. 
 
Työelämäyhteistyökumppanimme Polyamoria-monisuhteisuusyhdistys mahdol-
listaa vertaistuen sekä asiallisen tiedon jakamisen polyamoriaan sekä muuhun 
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eettiseen monisuhteisuuteen liittyen. Yhdistys rohkaisee avoimuuteen ja moni-
naisuuden hyväksymiseen. Eettisesti monisuhteiset ovat Suomessa vähem-
mistö, joten ennakkoluulojen ja syrjinnän vähentämisen vuoksi tiedon välittämi-
nen on arvokasta. (Polyamoria-monisuhteisuusyhdistys ry, 2016.) Yhdistys on 
vuonna 2018 julkaissut oppaan polyamoriasta sote-alojen ammattilaisille. Sen 
tarkoituksena on avata polyamorian käsitettä sekä käsitellä niitä ennakkoluuloja 
ja väärinkäsityksiä, joita polyamoriset joutuvat kohtaamaan sosiaali- ja terveys-
alalla asioidessaan. Opasta on saatavilla painoversiona, mutta sen voi myös la-
data pdf-tiedostona yhdistyksen nettisivuilta. Tämä oppaan pohjalta podcas-
timme jatkoi laajentaen näkökulmaa kohtaamisen käytännön vinkkeihin sekä kir-
kon alaan. 
 
 
5.3 Menetelmän valinta 
 
Kehittämismenetelmänä toiminnallinen opinnäytetyö ja sen mukaiset arviointime-
netelmät olivat valintana meille selkeät. Opinnäytetyömme aihetta olisi voinut lä-
hestyä usein eri keinoin. Tutkimuksessa pyritään tuottamaan uutta tietoa jollain 
tieteellisellä tutkimusmenetelmällä, tutkimusetiikan normien rajoissa. Projektilla 
kehittäminen olisi useiden perättäisten tai rinnakkaisten toimintojen tai konkreet-
tisten tuotosten tulos. Valitsemamme kehittämistoiminta oli prosessinomaista, 
teorioiden sijaan enemmän käsitteisiin sitoutuvaa, konkreettista ja ainutkertaista 
tuotosta tavoittelevaa, näkyvää toimintaa. Käytännössä näissä lähestymista-
voissa voi olla myös päällekkäisyyttä, jolloin kehittämistoiminnassa olisi voinut 
hyödyntää tutkimuksellisia menetelmiä. Näitä olisivat voineet olla esimerkiksi 
haastattelut, kyselyt tai havainnointi, joista olisi saatu kehittämistyöhön hyödyn-
nettävää tietoa. Tästä on hyvänä esimerkkinä toimintatutkimus. Tutkimuspainot-
teisessa kehittämistoiminnassa pyritään hyödyntämään saatua tutkimustietoa 
käytännöllisesti ja toimivasti. Kehittämistoiminta on innovatiivista ja sen vuoksi 
olimme kiinnostuneita erityisesti siitä. Kehittämistoiminnassa pyrimme tiedon 
tuottamisen sijaan konkreettisen muutoksen aikaansaamiseen. (Eloranta ym., 
2017, s. 34–35, 37–38.)  
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Toivottu konkreettinen muutos olisi ammattilaisten ja alan opiskelijoiden omien 
arvojen ja asenteiden reflektoimisen lisääminen, sensitiivisen ja inklusiivisen työ-
otteen sisäistäminen, ja aiheen kirjallisuudesta ja tutkimuksesta kiinnostuminen. 
Ihanteellisimmassa tilanteessa ammattilainen pyrkisi omassa työssään teke-
mään monisuhteisuuden näkyväksi, eli toteuttamaan inklusiivista työotetta käy-
tännössä. Kehittämistyömme tavoitteen perusteella valitsimme keskustelua edis-
tävän menetelmän, jonka toteutimme arvostavan ja dialogisen, informatiivisen 
podcastin keinoin (Eloranta ym., 2017, s. 55–56). 
 
 
 

 PODCASTIN TEKEMISEN PROSESSI, MENETELMÄT JA AIKAISEMMAT 
TUTKIMUKSET AIHEESTA 
 
 
6.1 Ideasta tiedonhakuun 
 

 
KUVA 1. Kaavio opinnäytetyöprosessimme vaiheista 
 
Yhteinen kiinnostuksemme sateenkaari-ihmisten oikeuksia kohtaan yhdisti mei-
dän työpariksi opinnäytetyöprosessissa. Olemme molemmat työskennelleet 
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Suomen evankelisluterilaiselle kirkolle ja todenneet seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöjen aseman olevan siellä edelleen heikko. Yleisesti koko yhteiskunnas-
samme vallitsee vielä vahva heteronormatiivisuuden ilmapiiri. Käytännössä sek-
suaalisuuden ja sukupuolen moninaisuutta on asiakasryhmissä. Mielestämme 
kaikki perhe- ja läheissuhteet ansaitsevat näkyvyyttä ja hyvän palvelukokemuk-
sen. Yleistietämys monisuhteisuudesta on mielestämme melko heikkoa. Mo-
nisuhteisuudesta on tarjolla virheellistäkin tietoa, joka perustuu ennakkoluuloihin, 
ja stigmatisoitumisen riski on suuri. Tämän vuoksi valitsimme monisuhteisen asi-
akkaan kohtaamisen opinnäytetyömme aiheeksi. Aihe yhdistää hyvin sosionomin 
osaamisvaatimukset ja aiheen avulla pääsemme hyödyntämään, sekä henkilö-
kohtaisia, että koulutuksessa ja työelämässä saatuja ammatillisia vahvuuksi-
amme. 
 
Työskentelimme alkuun etäyhteyksin, sillä Diakonia-ammattikorkeakoulu järjesti 
opetuksemme koronapandemian vaatimusten mukaisiksi. Etäyhteydenpito oli 
luontevaa, vaikka emme olleet ennestään toisillemme tuttuja. Pian tapasimme 
kasvotusten ideoimaan opinnäytetyötämme. Podcast nousi jo tällöin ensimmäi-
sen kerran esiin keskusteluissamme, mutta päätimme ensin etsiä työelämän yh-
teistyötahon ja tiedustella heidän kehittämisen tarpeitaan. 
 
Työelämän yhteistyökumppani löytyi, kun otimme yhteyttä Sukupuolen moninai-
suuden osaamiskeskukseen, eli Setan järjestöön. Setan jäsenjärjestö Polyamo-
ria-monisuhteisuusyhdistys ehdotti ensin määrällisen tutkimuksen tekemistä suo-
malaisista monisuhteisista henkilöistä. Tutkimuksen tavoitteena olisi ollut saada 
lisätietoa suomalaisesta monisuhteisuudesta, suhdemuotoa toteuttavista henki-
löistä ja perheistä. Tutkimustarve esitettiin myös aikaisemmissa suomalaisissa 
tutkimuksissa jatkoehdotuksina. Ideapaperin esittämisen jälkeen ymmärsimme 
kyselytutkimuksen olevan liian vaativa työ Diakonia-ammattikorkeakoulun opin-
näytetyöprosessin laajuuteen nähden, joten hylkäsimme tutkimusprosessin alku-
vuodesta 2022.  
 
Työelämäyhteistyötahon alkuperäinen toive ei toteutunut. Polyamoria-monisuh-
teisuusyhdistys kuitenkin innostui ehdotuksestamme tuottaa ammattilaisille 
suunnattu podcast monisuhteisten sensitiivisestä ja inklusiivisesta 
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kohtaamisesta. Alusta saakka meidän ja yhdistyksen yhteisenä tavoitteena oli 
kehittää ja vahvistaa ammattilaisten tietoja ja taitoja kohdata monisuhteinen hen-
kilö. Kehitystyössä työelämän yhteistyötaho, opiskelijat ja ohjaavat opettajat 
muodostavat yhdessä näkemyksen kehittämistyön tavoitteesta, tarpeesta ja koh-
teesta, jolloin lopputuloksena aikaansaatu parannus, uudistus tai tuote, yhdessä 
tekemällä ja prosessissa oppimalla, palvelee käytäntöjä (Eloranta ym., 2017, s. 
29–33). Podcastin kautta yhdistys ja monisuhteisuus saavat lisää näkyvyyttä, 
mikä voi parhaimmillaan lisätä ammatillista keskustelua monisuhteisuudesta ja 
sen sensitiivisestä kohtaamisesta. Kaikki aiheeseen liittyvä kehittämistyö on ter-
vetullutta, yleisen tiedon vähäisyyden vuoksi. 
 
Teimme tiedonhakuja tietokannoista ja totesimme, että, suomalaista akateemista 
tutkimusta monisuhteisuudesta on tehty vähän. Tutkija Nita Taivaloja on parhail-
laan tekemässä aiheesta väitöskirjaa.  Taivaloja on aiemmin omassa sosiaalipsy-
kologian pro gradu -tutkielmassaan tutkinut, millaisia palvelukokemuksia mo-
nisuhteisilla on sote-palveluista, varhaiskasvatuksesta, terapiapalveluista ja ope-
tustoimesta.  (Taivaloja, 2018). Iina Gummeruksen pro gradu –tutkielma on Hel-
singin yliopiston sosiaalitieteiden laitokselle tehty vuonna 2018. Työssä on toteu-
tettu kyselytutkimus, jolla on kartoitettu mm. monisuhteisten identiteettiä ja mo-
nisuhteisten kohtaamia normeja, stereotypioita ja ennakkoluuloja. (Gummerus, 
2018). 
 
Tuoreempia, mielenkiintoisia pro gradu –tutkielmia monisuhteisuuden teemasta 
löytyy niin ikään Helsingin yliopistosta, humanistisesta tiedekunnasta. Veera Ku-
jansuu on tehnyt diskurssianalyyttisen tutkielman polyamorian representaatioista 
suomalaisessa verkkojournalismissa. Aineistossa korostui polyamorian ja mo-
nogamian vastakkainasettelu sanavalintojen kautta. Polyamoriaan yhdistetään 
positiivisia, kepeitä termejä, kun taas monogamiaa kuvailtiin huomattavasti kiel-
teisimmillä sanoilla, kuten vankeus. Toisaalta polyamorista elämäntapaa noudat-
tavat joutuvat enemmän normalisoimaan, validoimaan ja perustelemaan valinto-
jaan, sillä se poikkeaa monogamiasta. (Kujansuu, 2021).  
 
Samalla monisuhteisuus verkkojournalismissa -aiheella jatkaa Milla Asikaisen 
opinnäytetyö Haaga-Helian ammattikorkeakoululle. Asikaisen mukaan mediassa 
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keskitytään pitkälti vastaamaan kysymyksiin “miten ja miksi”, kun puhutaan mo-

nisuhteisuudesta. Asikaisen aineistossa kriittisiä tai epäileviä näkökulmia artikke-
leissa oli hyvin vähän. Myönteinen huomio on se, että monisuhteiset pääsevät 
itse puhumaan omista asioistaan, eikä niitä arvioida ulkoapäin. (Asikainen, 2021). 
 
Kansainvälistä tutkimusta monisuhteisten ammatillisesta kohtaamisesta on tehty 
erityisesti sosiaalityön tieteenalalla. D.J. Williams ja Emily E. Prior ovat kirjoitta-
neet artikkelin vertaisarvioituun Social work –julkaisuun. Artikkeli peräänkuuluttaa 
ammattilaisen tiedostavuuden ja sensitiivisyyden tärkeyttä ja kertoo esimerkin 
kautta, että on haitallista, jos ammattilainen peilaa omia ennakkoluulojaan ja vir-
heellisiä käsityksiä monisuhteiseen asiakkaaseen. (Williams & Prior, 2015.)  
 
Samassa julkaisussa ja samoilla linjoilla jatkaa Miriam Katzin ja John Grahamin 
laaja kirjallisuuskatsaus vuodelta 2020. Sen tutkimuskysymys vapaasti suomen-
nettuna kuuluu: mitä sosiaalialan työntekijöiden tulee tietää, kun kohtaavat mo-
nisuhteisia asiakkaita? Artikkelissa todetaan, että työntekijöiden täytyy tiedostaa 
omat ajattelumallinsa ja asenteensa sekä monogamiaa ja monisuhteisuutta koh-
taan. Työntekijän on myös syytä tietää, että monisuhteisten väliset suhteet ja 
identiteetti voi muuttua ajan kanssa. Monelle työntekijälle voi olla yllättävää se, 
että sitoutuminen ja kiintymyssuhteet ovat aivan yhtä tärkeitä monisuhteisille kuin 
monogaamisissa suhteissa eläville. Tärkeää on, että työntekijät ymmärtävät mi-
ten erilaisia kohtaamisen kokemuksia monisuhteisilla on esimerkiksi jatkuvan vä-
hemmistöstressin osalta, verrattuna monogaamisissa suhteissa eläviin. (Katz & 
Graham, 2020, s.188.) 
 
 
6.2 Podcastin suunnittelu ja toteutus 
 
Kehittämistoiminnassa ensimmäinen vaihe on juuri kehittämistarpeen ja -kohteen 
tunnistaminen, minkä jälkeen ideointivaiheessa mietitään huolellisesti esimer-
kiksi toiminnan tavoite. Tätä seuraa suunnitteluvaihe, sillä tekemisen on oltava 
perusteltua ja kehittämistoiminnan rajausten selkeitä. Toteutusvaiheessa koros-
tuu oman työskentelyn ja kokonaisuuden hyvä johtaminen. Myös kehittämisen 
menetelmä ja välineet, arviointitapa sekä produktin levitystapa, ovat osa tätä 
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kehitystyön perustaa. Nämä liittyvätkin viimeisiin vaiheisiin, kun toteutuksen jäl-
keen on tulosten tai tuotoksen vuoro, sitten arviointivaiheen sekä työn tulosten 
levittämisen. Idean jatkokehitys- ja käyttöideat ovat tavoitteiden saavuttamisen ja 
loppuraportin ohella osa päättämisvaihetta. Kaikki kehittämisvaiheet eivät aina 
ole selkeästi erillään, vaan ne voivat edetä myös samanaikaisesti. Etenkin arvi-
ointia tapahtuu luonnollisesti ennen ja jälkeen arvioinnin sekä toiminnan aikana. 
Arviointiin liittyy itsearvioinnin lisäksi esimerkiksi vertaisarviointia. (Eloranta ym., 
2017, s. 16, 29, 51–52, 64, 66.)  
 
Valmistauduimme podcastin suunnittelutyöhön kuuntelemalla monen tyyppisiä 
podcasteja kevään 2022 aikana. Tämä auttoi hahmottamaan jaksojen käsikirjoi-
tusten rakennetta, rajausta, pituutta ja keskustelutyyliä. Pohdimme etukäteen, 
millaisen tuotteen haluaisimme tehdä, sen ydinsanomaa ja kohderyhmän näkö-
kulmaa. Kirjoitimme podcastin jaksoille tarkat käsikirjoitukset toukokuussa 2022, 
joiden ansiosta keskustelumme pysyi olennaisessa. Kaikki tämä esituotantovai-
heen työ vei eniten aikaa.  
 
Käsikirjoituksen avulla vältimme puheessamme liiallisten täytesanojen käytön ja 
helpotimme huomattavasti jälkituotanto- eli editointivaihetta. Halusimme toteut-
taa keskustelut rennosti, sillä se on kuuntelijan näkökulmasta mielekkäämpää. 
Tämän vuoksi pyrimme keskustelutyyliin, missä persoonallisuutemme ja mur-
teemme saivat kuulua. Käsikirjoitukset kirjoitettiin suoraan omalle murteelle, että 
nauhoitustilanteessakin se kuulostaisi mahdollisimman luontevalta. Käsikirjoituk-
sen luomisen yhteydessä ideoimme itse podcastille sekä molemmille jaksoille ni-
met. 
 
Sovimme nauhoituspäivät kesäkuulle 2022 ja pyysimme jaksojen vierailevia kes-
kustelijoita perehtymään käsikirjoituksiin, jotta he tietäisivät etukäteen heille 
suunnatut kysymykset ja osaisivat valmistautua vastaamaan niihin. Varasimme 
nauhoituspäiviin reilusti aikaa, sillä emme voineet olettaa, että jaksot saataisiin 
nauhoitettua kerralla. Suoritimme aluksi koenauhoituksen molempien nauhoitus-
päivien osalta ja varmistimme, että yhteydet ja laitteet toimivat. Käytimme jakso-
jen nauhoittamiseen selaimen kautta toimivaa Squadcast-ohjelmaa, joka teki jo-
kaiselle osallistujalle oman ääniraidan. Erilliset ääniraidat helpottivat editointia, 
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mutta toisaalta jouduimme tekemään nauhoitukset eri huoneissa, että ääniraidat 
pysyisivät mahdollisimman puhtaina sivuäänistä. Ensimmäisen jakson vie-
raamme pystyi osallistumaan kätevästi Squadcast-ohjelman kautta etäyhtey-
dellä. 
 
Molemmissa jaksoissa on alussa sama esittelyosuus, jossa esittelimme itsemme 
ja vieraamme, podcastin keskusteluaiheet ja lyhyet perusteet podcastin tekemi-
selle. Ensimmäisessä jaksossa keskustelimme monisuhteisuuden peruskäsit-
teistä, monogamianormista sekä vähemmistöstressistä. Ensimmäisessä jak-
sossa oli vieraana Polyamoria-monisuhteisuusyhdistyksen puheenjohtaja Mar-
kus Oja, joka kertoo aiheista näkemyksiään sekä yhdistyksen että polyamorisen 
henkilön näkökulmasta. Toinen jakso sisältää käytännön neuvoja monisuhteisen 
asiakkaan kohtaamisesta sosiaali- ja kirkon alalla, sekä pohdintaa monisuhtei-
suudesta, ihmisyyden moninaisuudesta ja vähemmistöistä erityisesti diakonia-
työn viitekehyksestä käsin. Toisessa jaksossa vieraana oli diakonissa Anne Ma-
tilainen, joka toi oman vankan diakoniatyön kokemuksensa ja tuoreen seksuaali-
neuvojaopiskelijan näkökulmansa keskusteluun mukaan. Molempien jaksojen lo-
puissa tiivistimme vuorollamme omasta mielestämme oleellisimmat asiat. Jaksoi-
hin on lisätty lyhyet välimusiikit rytmittämään ja selkeyttämään jaksojen raken-
netta. Musiikki löytyi tekijänoikeusvapaan musiikin e-kirjastosta. 
 
Jälkieditointi tapahtui Garageband-ohjelman avulla. Ohjelma oli meille vieras, 
mutta saimme sen käyttämiseen opastusta osaavalta perheenjäseneltä. Editoin-
tivaiheessa hankaluuksia tuotti ääniraitojen epätasapaino, joka olisi ollut korjatta-
vissa helpoiten mikrofonia säätämällä nauhoitustilanteessa. Jälkikäteen äänirai-
toja pystyi säätämään jonkin verran, mutta erityisesti ensimmäisessä jaksossa 
ääniraitojen epätasapainoisuus kuuluu häiritsevästi. Molemmista jaksoista tuli 
sattumalta 27 minuutin mittaisia. Editoinnin päätteeksi latasimme jaksot ja niihin 
liittyvät tiedot Anchor.fm-sivustolle, jonka kautta ne julkaistiin Spotify-palvelussa 
elokuussa 2022. Jaksojen esittelytekstiin on kirjattu käyttämämme keskisimmät 
lähteet. Jaksot ovat vapaasti kenen tahansa kuunneltavissa Spotifyssa. Spotify-
palvelu toimii verkossa ilmaiseksi, tai maksullisesti ilman mainoksia. 
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6.3 Palaute ja arviointi 
 
Tutkivalla ja kriittisellä asenteella tehty kokonaisuuden arviointi kuuluu opinnäy-
tetyön kaltaiseen työskentelyyn. Idea, tavoitteet, teoria- ja tietopohja sekä kohde-
ryhmä kuuluvat toiminnallisen opinnäytetyön arvioitavien asioiden joukkoon. Tär-
keimpänä arvioidaan tavoitteiden toteutumista ja toteutumatta jäämistä. (Airaksi-
nen & Vilkka, 2003, s. 154–155.) Arvioinnissa huomioimme siis onnistumisemme, 
mutta myös epäonnistumisemme. 
 
Käyttäjäpaneeli olisi voinut olla kehittämistyöhömme yksi soveltuva arviointime-
netelmä. Tällöin olisimme keränneet palautetta podcastin kuuntelijoilta vaikkapa 
sähköisesti. Tämä oli kuitenkin opinnäytetyön laajuuteen nähden liian suuri työ, 
minkä vuoksi emme hyödyntäneet käyttäjäpaneelia arviointimenetelmänä. Arvi-
ointimenetelmänä voidaan kehittämistyössäkin hyödyntää tutkimus- ja analyysi-
menetelmiä, kuten kyselyä tai esimerkiksi havainnointia. Nämäkin menetelmät 
olisivat laajentaneet työtämme liian paljon, joten emme hyödyntäneet näitä. (Elo-
ranta ym., 2017, s. 65.)  
 
Kuvastin-menetelmä oli lähellä meille soveltuvinta arviointimenetelmää. Kuvas-
tin-menetelmä perustuu itsearviointiin sekä vertaisarviointiin. Tämä lisää yhteisöl-
listä asiantuntijuutta. Menetelmään kuuluu prosessin dokumentoinnin tueksi mui-
den muassa arviointilomakkeita ja vertaisarviointitilaisuuksia. (Eloranta ym., 
2017, s. 65.) Tämmöisenään emme menetelmää ottaneet käyttöön, mutta Diako-
nia-ammattikorkeakoulun opinnäytetyöprosessi muistuttaa menetelmää. 
Saimme kehittämisprosessin aikana vertaispalautetta useassa tilanteessa toisilta 
opiskelijoilta ja huomioimme saamamme arvokkaan palautteen työskentelys-
sämme sopivaksi katsomallamme tavalla. Työskentelyn aikana saimme pa-
lautetta myös ohjaavilta opettajilta sekä työelämän yhteistyötaholta. Näiden li-
säksi reflektoimme ja itsearvioimme yhdessä työparina ja yksilöinä koko työpro-
sessin ajan. 
 
Podcastimme on oppaaseen verrattava tuotos. On tärkeää reflektoida, olisiko jo-
kin toinen toteutustapa ollut toimivampi kehittämistyömme tavoitteiden saavutta-
miseksi. Teknisen toteutuksen, laadun ja yhteistyön lisäksi arvioinnissa 
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huomioidaan toteutustavan mahdollinen ulkoasu. Arvioimme tekemiämme valin-
toja, myös tietoperustan valikoinnin suhteen. Raportin osalta toiminnallisessa 
opinnäytetyössä arvioidaan kieliasu, johdonmukaisuus ja esimerkiksi vakuutta-
vuus. (Airaksinen & Vilkka, 2003, s.158–159.) 
 
Vaikka kohderyhmältä on suotavaa pyytää tavoitteiden toteutumisesta palautetta 
(Airaksinen & Vilkka, 2003, s.157), pyysimme palautetta vain työelämän yhteis-
työtaholtamme, Polyamoria-monisuhteisuusyhdistykseltä. Perustelemme valin-
tamme sillä, että opinnäytetyömme tarkoituksena oli tuottaa podcast ja tavoit-
teena lisätä ammattilaisten valmiuksia kohdata monisuhteinen asiakas, ja tämän 
tavoitteen vaikuttavuuden mittaaminen olisi laajentanut opinnäytetyötämme toi-
mintatutkimuksen suuntaan. Mittaamisen sijaan keskityimme arvioimaan tavoit-
teen toteutumista havainnoiden ja reflektoiden. Arviointi liittyi näin tavoitteen 
osalta lähinnä podcastin laatuun ja asiasisältöön. Asiasisällön arviointiin saimme 
tukea työelämäkumppaniltamme, jolloin arvio ei ole pelkästään subjektiivinen. Ar-
vioimme kohderyhmän näkökulmaa itse. Arvioimme myös ammatillista kiinnosta-
vuutta, merkittävyyttä ja innovatiivisuutta itse, mutta toivoimme näihin seikkoihin 
näkökulmaa myös Polyamoria-monisuhteisuusyhdistykseltä. 
 
Saimme palautetta kanssaopiskelijoilta, alan ammattilaisilta sekä muilta tuttavilta, 
jotka innostuivat kuuntelemaan jaksot. Palaute tuli useimmiten suullisesti tai teks-
tiviestillä. Yleisesti ottaen podcast tiedonjakamisen ja opinnäytetyön produktin 
muotona herätti innostuneita reaktioita. Jaksot koettiin sopivan mittaisiksi ja mu-
kaansa tempaaviksi. Aihe ja podcastista saatu asiallinen tieto koettiin todella tär-
keäksi ja ajankohtaiseksi. Leppoisaa, mutta asiallista keskustelutyyliä kehuttiin. 
Kehuja tuli myös siitä, että ääntämme oli miellyttävä kuunnella. 
 
Kriittistä palautetta tuli erityisesti ensimmäisen jakson äänen laadusta. Tämä oli-
kin meillä tiedossa ja olemme kritiikin kanssa samaa mieltä. Yksi henkilö ei ollut 
halukas kuuntelemaan podcastia lainkaan, sillä sitä ei julkaistu hänen käyttämäs-
sään palvelussa. Muut julkaisukanavat olisivat tietysti olleet mahdollisia, mutta 
emme pitäneet tätä tarkoituksenmukaisena, sillä kyseessä ei ole kaupallinen 
podcast. Spotifyta voivat käyttää kaikki tietokoneella tai älylaitteella, eikä sen 
käyttö edellytä sitoutumista kuukausimaksuun. Uudet termit, joita podcastissa oli 
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runsaasti, on koettu välillä hämmentäviksi. Me opinnäytetyöntekijät pyrimme 
avaamaan kaikki monisuhteisuuteen liittyvät termit jaksoissa. Sen sijaan vie-
raidemme käyttämää moninaista sanastoa emme voineet käsikirjoittaa etukä-
teen. Jälkiviisaana voi todeta, että toisten mieltymysten ennakoiminen ei ole aina 
helppoa, ja jaksoissa olisimme voineet tarttua vieraiden mainitsemiin termeihin ja 
pyytää heitä selittämään nämä selkeämmin. Toisaalta on hankala määritellä 
yleispätevästi sitä, mitkä termit ovat kuulijoille uusia, sillä kuulijoissa voi olla mo-
nen tasoista ennalta perehtymistä. Toivomme, että kuulijalla heräsi tarpeeksi 
mielenkiintoa niin, että hän perehtyisi sanastoon itsenäisesti jaksojen jälkeen. Tä-
hän kannustamme myös jälkimmäisessä jaksossa ja toteamme: jos jokin termi ei 
aukea juuri sillä hetkellä, niin se kannattaa googlettaa jälkikäteen.  
 
Polyamoria-monisuhteisuusyhdistykseltä saimme arvokasta palautetta ja kor-
jausehdotuksia esimerkiksi jaksojen käsikirjoituksiin jo ennen podcastin nauhoit-
tamista. Korjaukset olivat lähinnä termien täsmennyksiä ja sensitiivisempien il-
maisujen ehdottamista. Työelämätaho on tämän myötä opettanut meille paljon, 
ja saanut meidät reflektoimaan myös omia monogamianormiin tiukasti kietoutu-
neita ajatuksiamme. Podcastin osalta saimme erillisen palautteen yhdistykseltä. 
Asiakokonaisuuksia ja perustietoja pidettiin hyvinä. Aiheen käsittelyä pidettiin 
rauhallisena, asiallisena ja helposti lähestyttävänä, mikä edesauttaa jaksojen 
kuuntelua ja seuraamista. Jälkimmäisen jakson kuvauksessa olevaa lisätietolis-
tausta pidettiin tärkeänä. Yhdistys jäi kaipaamaan asiantuntijan laajempaa osal-
listamista ja aktiivisempaa vuoropuhelua, erityisesti jälkimmäisessä jaksossa. 
Sanaston runsauden tueksi olisi ollut hyvä viitata lähteeseen, josta se löytyisi jak-
son kuuntelun tueksi. Yhdistys jäi pohtimaan miten tietoa podcastista saisi levi-
tettyä ammattilaisille niin, että työllämme olisi konkreettiset mahdollisuudet toimia 
tiedon lähteenä ja edistää näkyvyyttä. 
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 EETTISET NÄKÖKOHDAT JA LUOTETTAVUUS 
 
 
Opinnäytetyöprosessin aikana pyrimme kiinnittämään erityistä huomiota käyttä-
miemme lähteiden laatuun. Valitsimme työhömme sekä ulkomaista että koti-
maista tutkimusta, ja käytimme asiakasryhmän keskuudessa yleisesti hyvänä pi-
dettyjä tietokirjoja. Monisuhteisuudesta on saatavilla monenlaista materiaalia, 
joista osa voi olla jopa epäasiallisia tai konservatiivisten arvojen värittämiä. Eetti-
syyden ja luotettavuuden kannalta oli tärkeää, että käytettävä lähdeaineisto oli 
mahdollisimman arvoneutraalia ja hyvin perusteltua. Monisuhteisuuden sensitii-
vinen kohtaaminen sosiaali- ja kirkon alan työssä on aihe, mistä ei löydy vielä 
kovinkaan paljon suomalaista akateemista tutkimusta. Ulkomaista tutkimusta löy-
tyi huomattavasti enemmän, mistä saimme hyviä suuntaviivoja. Opinnäytetyön 
luotettavuuden ja ajankohtaisuuden kannalta olisi ollut hyvä, että nimenomaan 
kotimaista tutkimustietoa olisi ollut saatavilla runsaammin. Podcastissa luonteva 
lähdeviittaus oli hieman haastavaa keskustelevan luonteen vuoksi, mutta ratkai-
simme asian niin, että mainitsimme tärkeimmät lähteemme suullisesti, mutta 
myös kirjallisesti jaksojen kuvauksissa verkkolinkkeineen. Viittaustapa antaa kuu-
lijalle riittävät lisätiedot. Raportissa olemme olleet viittaamisessa perusteellisia ja 
huolellisia, ja kirjallisessa työssä viittaaminen onkin helpompaa. 
 
Työn edetessä vertailimme eri lähteistä saatavaa tietoa sekä saimme palautetta 
ohjaavilta opettajilta, opponoijilta ja työelämän yhteistyötaholta. Näiden perus-
teella täsmensimme, korjasimme ja tarvittaessa poistimme työhömme jo kirjoitet-
tua materiaalia. Aiheen rajauksessa otimme huomioon kohderyhmän vaihtelevan 
tietotason monisuhteisuuden teemasta, ja pyrimme taustoittamaan siihen liittyviä 
rinnakkaisilmiöitä, kuten yhteiskunnan suhdenormit ja vähemmistöstressi. Nämä 
auttavat ammattilaista ymmärtämään asiakkaan kokemusta paremmin ja sitä 
kautta saavutettu hyöty on kokonaisvaltaisempi ja vaikuttavampi.  
 
Koska sensitiivisyys oli yksi tärkeä käsite opinnäytetyömme aiheessa, pidimme 
huolen siitä, että sanavalintamme ja käyttämämme termit olivat myös sensitiivi-
siä, inklusiivisia ja mahdollisimman neutraaleja.  Ammattilaisen on syytä kiinnittää 
aivan erityistä huomiota sanavalintoihinsa, ja tätä pidämme erittäin tärkeänä 
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asiana opinnäytetyömme luotettavuuden ja eettisyyden osalta. Vieraiden sana-
valintoihin emme voineet vaikuttaa, sillä he puhuivat omasta kokemuksestaan ja 
osaamisestaan käsin. Yhteistyökumppanimme Polyamoria-monisuhteisuusyh-
distys oli merkittävässä roolissa epäsensitiivisten ilmauksien korjaamisessa. On 
eettinen valinta, että monisuhteiset saavat itse valita kuinka heistä on syytä pu-
hua, eikä heitä pyritä määrittelemään ulkoa päin. Sanavalinnat ovat tärkeitä, sillä 
esimerkiksi iltapäivälehdissä monisuhteisuudesta kirjoitetaan yliseksualisoidusti 
ja sensaatiohakuisesti. Eettisyyden ja tiedon välittämisen kannalta on olennaista, 
että podcastimme ei tee samaa virhettä. Aiheeseen liittyvä muuttuva ja kehittyvä 
sanasto aiheuttaa sen, että myös opinnäytetyössämme käytettävät termit voivat 
vanhentua nopeasti. Jos podcastia kuuntelee tai opinnäytetyön raporttia lukee 10 
vuoden päästä, niin on erittäin todennäköistä, että siinä käytetty sanasto on ai-
kansa elänyttä, jolloin työn luotettavuus on heikompaa.    
 
Eettisyyttä ja luotettavuutta tukeva seikka on se, etteivät henkilökohtaiset mielipi-
teemme välittyneet podcastin keskusteluissa, vaan käsittelimme aihetta amma-
tillisesta näkökulmasta ja ammatilliseen tyyliin. Halusimme tuoda ilmi oman kes-
keneräisyytemme tämän laajan ja monikerroksisen aihepiirin kokonaishahmotta-
misessa, emmekä esiintyneet aiheen asiantuntijoina, vaan pikemminkin kans-
saoppijoita. Podcastin tarkkaan mietityt vierasvalinnat ja keskustelun ohjaaminen 
olivat työn luotettavuutta tukeva osatekijä. 
 
Monisuhteisuus voi herättää ihmisissä kysymyksiä, ihmettelyä ja vaikeitakin tun-
teita. Podcastin ei ole tarkoitus vastata kaikkiin kysymyksiin tai selittää jokaista 
aiheeseen liittyvää termiä auki, vaan herättää mielenkiintoa myös omatoimiseen 
tiedonhakuun. Näin podcast mahdollistaa kuulijan omien arvojen ja asenteiden 
reflektoinnin sekä ammatillisuuden kehittämisen. 
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 POHDINTA 
 
 
Podcast on oppaan kaltaisena produktina mielenkiintoinen ja innostava, niin te-
kijöiden kuin kuulijoidenkin näkökulmasta. Podcast on parhaimmillaan ja antoi-
simpana rento, rauhallinen ja keskusteleva, jotta kuuntelu ja asioiden sisäistämi-
nen on helppoa ja vaivatonta. Jälkeenpäin ajateltuna olisimme voineet tehdä jak-
soista esimerkiksi tunnin pituisia, jolloin olisimme voineet uppoutua aiheisiin sy-
vemmin. Tämä olisi lisännyt sisältöjen selkeyttä ja sisäistettävyyttä. Tunnin jakso 
on kuitenkin pitkä ja vaatii kuuntelijalta melko paljon. Jos monisuhteisuuden sen-
sitiivisestä kohtaamisesta sosiaali- ja kirkon alalla haluaa oppia vain perusasiat, 
on 30 minuutin jakso helpommin saavutettava. 
 
Podcastin tekemisen osalta opimme, että kokonaisuus on tärkeää suunnitella 
etukäteen hyvin. Mahdolliset ulkopuoliset muuttujat on hyvä huomioida etukä-
teen, mutta tämän lisäksi on hyvä varautua vielä ratkaisemaan luovasti viime het-
ken yllätykset. Teknisiä haasteita, sairastumisia tai viivästyksiä voi aina tulla. Käy-
tettävät laitteet on hyvä tuntea etukäteen ja kaikki aikaisempi mediaosaaminen 
on hyödyksi. Nauhoitettava puhuminen voi jännittää kokeneellakin henkilöllä ja 
herkempi huomaa tämän äänestä välittömästi. Tämä voi vaikuttaa esimerkiksi 
kuuntelemisen keskittymiseen ja oppimiskokemuksen miellyttävyyteen. Kaikki 
elementit vaikuttavat podcastin lopputulokseen.  
 
Opimme, että podcastissa kannattaa puhua tavallista hieman rauhallisemmin, hi-
taammalla tahdilla. Nopea puherytmi kuulostaa häiritsevältä ja sekavalta. Se luo 
helposti kiireen tunnun. Suoraan paperista käsikirjoituksen lukemisen huomaa, 
minkä vuoksi on hyvä, mikäli nauhoitukseen voi käyttää reilusti aikaa harjoitellen 
ja käsikirjoitus kannattaa sisäistää ja tuntea hyvin ennen nauhoituksia, sekä muo-
kata käsikirjoitusta mahdollisimman luontevaksi itselle. Keskustelijoiden dyna-
miikkakin voi joskus häiritä tarkkakorvaisempaa kuuntelijaa, minkä vuoksi hyvää 
ja levollista tunnelmaa kannattaa tavoitella.  
 
Keskusteluiden laadun varmistamiseksi havaitsimme kysymyksiin valmistautumi-
sen merkityksen. Keskustelun runko ja haastattelukysymykset on hyvä toimittaa 
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vieraileville osallistujille hyvissä ajoin. Harkitut vastaukset selkeyttävät viestintää. 
Opimme, että tekemämme podcastin kaltaisessa tilanteessa kannattaa pyrkiä 
kommunikoimaan tavallisen keskustelun tapaan, eli mahdollisesti myötäilemään 
hieman tai esimerkiksi hymähtämään, ja olemaan hieman spontaanikin. 
 
Pysyvästi selkeän, suoraviivaisesti etenevän, lineaarisen työskentelyn sijaan 
työskentelimme kehittämistyömme parissa enemmän syklisesti. Tälle kehittämis-
mallille tyypilliseen tapaan, reflektoimme, arvioimme ja tarvittaessa uudelleen 
suuntasimme toimintaamme. Prosessi oli kokonaisuudessaan oppimismatka. 
Näiden kahden mallin yhdistämä konstruktivistinen työskentelytapa kuvaa ajatus-
tamme tästä kehittämisprosessista hyvin. Olemme yhdessä työparina osallista-
neet työelämää ja oppineet prosessin myötä jatkuvan reflektion avuin. Huomi-
oimme inhimilliset tekijät matkamme varrella ja olemmekin tarpeen vaatiessa py-
sähtyneet. Pyrimme työssämme tasavertaiseen keskusteluun ja moninaisten nä-
kökulmien esilletuomiseen. (Eloranta ym., 2017, s. 52–53.) 
 
Podcast opinnäytetyön toiminnallisena toteutustapana on tämän kokemuk-
semme perusteella vaivalloista, hauskaa, aikaa vievää, innostavaa ja täynnä 
mahdollisuuksia. Podcastin tekeminen voisi olla mukavaa, ja mahdollisesti hel-
pompaa, moniammatillisena toteutuksena. Media-alan osaaminen olisi taatusti 
työskentelyä helpottavaa ja suunnitteluvaihettakin nopeuttavaa. Meidän työ-
tämme olisi helpottanut oleellisesti, mikäli olisimme ryhtyneet podcast-idean to-
teutukseen heti opinnäytetyöprosessin alusta lähtien.  
 
Toiminnallisena opinnäytetyönä podcastin toteuttaminen on opettanut meille am-
matillisen podcastin tekemisen, auttanut kehittämään ammatillista esiintymis-
tämme ja opettanut rajaamaan aikaisempaa paremmin oleellista informaatiota 
epäolennaisesta. Olemme oppineet paljon monisuhteisuudesta sekä sen sensi-
tiivisestä kohtaamisesta, mutta myös yleisesti sensitiivisestä kohtaamisesta. 
Sensitiivisen kohtaamisen ja monisuhteisten asiakkaiden kohtaamisen laadun 
merkitys kasvoi työskentelymme edetessä. Podcastimme vaikutti siis omaankin 
ammatilliseen motivaatioomme. 
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Työskentelymme tärkein tavoite oli lisätä sosiaali- ja kirkon alan ammattilaisten 
ja opiskelijoiden valmiuksia kohdata monisuhteisuus sensitiivisesti. Muita tavoit-
teita työskentelyssämme oli lisätä monisuhteisten asiakkaiden näkyvyyttä, kes-
kustelua monisuhteisuudesta sekä ammatillista reflektointia ja kiinnostusta ai-
hetta kohtaan, mutta myös vahvistaa inklusiivista kirkkoa. Tarkoituksenamme oli 
kaksijaksoisen podcastin tekeminen ja julkaiseminen. Toiveenamme oli sosiaali- 
ja kirkon alojen mahdollisuus hyödyntää podcastia opetus- tai koulutusmateriaa-
lina. Havaintojemme ja vastaanottamiemme palautteiden perusteella arvioimme 
tavoitteiden toteutuneen. Podcastimme herätti sosiaali- ja kirkon alan opiskelijoita 
ja ammattilaisia, mutta myös kohderyhmän ulkopuolisia pohtimaan teemaa ja tu-
tustumaan monisuhteisuuteen lähdevinkkeihimme kautta. Monisuhteisuuden 
esilletuominen ja siitä saatu kiitos, toi meille erityisesti onnistumisen kokemuk-
sen.  
 
Monisuhteisuutta ei tarvitse ymmärtää, jotta voisi kunnioittaa monisuhteisia asi-
akkaita ja tehdä heille tilaa sosiaali- ja kirkon alojen asiakaskunnissa. Pienetkin 
teot voivat lisätä turvallisuutta ja avoimuutta, parantaa keskusteluyhteyttä ja koh-
taamista niin asiakkaan kuin ammattilaisenkin näkökulmasta. Alan ammattilai-
sena onnistumisen kokemukset syntyvät usein juuri näistä pienistä, hyvistä het-
kistä.  
 
Diakoniatyön ja lähimmäisenrakkauden näkökulmasta ajattelemme, että par-
haimmillaan lähimmäisenrakkaus kirkossa on sitä, että ovia ei suljeta keneltä-
kään. Diakoniatyöntekijä kohtaa työssään monin eri tavoin vähemmistöstressistä 
kärsiviä ihmisiä. Muiden muassa työttömyys, elämänhallinnan ongelmat, päihde- 
ja mielenterveysongelmat, maahanmuutto ajatellaan yhteiskunnan normien ulko-
puolelle jääviksi. Normien ulkopuolella elävät ihmiset voivat kokea, että oman 
elämän rehelliseen avaamiseen liittyy häpeää ja pelkoja. Diakoniatyöntekijän teh-
tävä ei ole tuomita tai toimia moraalinvartijana, vaan kulkea rinnalla silloin kun 
ihminen kaipaa apua. Diakoniatyöntekijällä on oltava valmiudet keskustella myös 
ihmissuhteisiin ja seksuaalisuuteen liittyvistä asioista, sillä ne kuuluvat erottamat-
tomalla tavalla ihmisyyteen. Arvoristiriitoja voi tulla vastaan, mutta niihin on osat-
tava suhtautua ammattimaisesti, niin ettei ristiriidat näyttäydy asiakkaalle. Punai-
sena lankana on se periaate, että kunnioittava, sensitiivinen ja inklusiivinen 
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kohtaaminen kuuluu ammattilaisuuteen, vaikkei henkilökohtaisesti kykenisikään 
ymmärtämään tai hyväksymään monisuhteisuuden valintaa. 
 
Opinnäytetyötämme voi hyödyntää pohjana tulevissa opinnäytetöissä. Podcastin 
vaikuttavuutta voi tutkia, tutkia kehittämisehdotuksia, arvioida ja toteuttaa pod-
castien sisältöä käytännössä esimerkiksi työtilan uudistamisen merkeissä, tai li-
sätä podcastin näkyvyyttä ja sen myötä vaikuttavuutta levittämällä tietoutta pod-
castista. Podcastin pohjalta voisi tehdä kirjallisen, tiivistetyn oppaan. Podcastin 
kuuntelukertoja ja muuta siihen liittyvää dataa voi seurata Anchor-tilin kautta. 
Jäämme kiinnostuneina seuraamaan, tavoitammeko kohdeyleisömme toivomal-
lamme tavalla. 
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LIITE 1. Linkki ja QR-koodi podcastiin 
 
https://tinyurl.com/4jwnz8s5 
 

 


